
11A PLATEIA
Sant’Ana do Livramento. Terça-feira, 21 de novembro de 2017

E D I T A I S

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANT’ANA DO LIVRAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência nº 015/2017 – Processo Adm. nº 08801/2017
Objeto: Registro de Preço da Hora para Serviço de Torno 
Mecânico.
Licitação Exclusiva: MEI, ME e EPP.
Data: 22/12/2017 – 09 horas
Pregão Presencial nº 039/2017 – Processo Adm. nº 
06483/2017
Objeto: Aquisição de Peças para Veiculos da SME
Licitação Exclusiva: MEI, ME e EPP.
Data: 04/12/2017 – 09:00 horas
Pregão Presencial nº 040/2017 – Processo Adm. nº 
05339/2017
Objeto: Aquisição de Creme e Escova Dental
Licitação com Itens Exclusivos para MEI, ME e EPP.
Data: 05/12/2017 – 09:00 horas
Pregão Presencial nº 041/2017 – Processo Adm. nº 
05797/2017
Objeto: Aquisição de Equipamentos Odontológicos para 
Unidades Básicas de Saúde
Licitação Exclusiva: MEI, ME e EPP.
Data: 06/12/2017 – 09:00 horas
Editais à disposição: www.sdolivramento.com.br
Informações: Fone (55) 3968-1014. E-mail: pmllicitaco-
es@yahoo.com.br.

Sant’ Ana do Livramento, 21 de Novembro de 2017.
Ricardo do E. Santo Barcellos

Chefe Departamento de Licitações e Contratos

CÂMARA MUNICIPAL DE
SANT’ANA DO LIVRAMENTO
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO

PROCESSO Nº 22/2017
PREGÃO PRESENCIAL 007/2017
CONTRATO Nº 008/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de mão de obra, visando à prestação de 
serviços de copeiragem nas dependências da Câmara 
Municipal de Sant’Ana do Livramento.
EMPRESA CONTRATADA: EXATA APOIO ADMINIS-
TRATIVO LTDA – EPP.
VALOR TOTAL: R$ 11.850,20 (cento e oitenta e oito mil 
novecentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0101.01031.0001.2.005
000.33.90.37.06 – Manutenção e conservação de bens 
móveis.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Nº 8.666/93 e demais Legis-
lações vigentes aplicáveis. 

SantAna do Livramento, 20 de novembro de 2017.
Vereadora Maria Helena Alves Duarte 

Presidente

ERRATA EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2017
LICITAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP
A Câmara Municipal de Sant´Ana do Livramento, torna 
público, para conhecimento dos interessados a presen-
te ERRATA ao Edital nº 006/2017, para a aquisição de 
material de consumo (limpeza, higiene e utensílios para 
copa), sendo que RETIFICA itens do Edital, ANEXO I, 
item 1.1.4, itens 1 e 2, que passam a ter a seguinte reda-
ção: item 1 - Sabonete líquido spray, biodegradável para 
higienização das mãos, para utilização em dispenser 
compatível com Kimberly-Clark Professional; item 2 - Su-
porte Dispenser modelo Kimberly-Clark Professional ou 
similar para sabonete líquido, para refil de 400ml. Dessa 
forma o Pregão Presencial realizar-se-á no dia 1º de de-
zembro de 2017, às 8h30min, na sede da Câmara Munici-
pal, sito à Rua Senador Salgado Filho, 528. Permanecem 
inalteradas as demais disposições. Edital e retificação na 
íntegra disponíveis no sítio da Câmara de Vereadores de 
Sant’Ana do Livramento (http://www.santanadolivramen-
to.rs.leg.br/)

Sant’Ana do Livramento, 20 de novembro de 2017.
Carolina Allende Torres

Pregoeira

MUNICÍPIO DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017
EXTRATO DE EDITAL Nº 004/2017

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

TORNA PÚBLICA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRI-
ÇÕES,  bem como que a Prova Objetiva será aplicada 
no dia 10/12/2017 (domingo), às 14h (Horário de Brasília), 
no Instituto Estadual de Educação Prof. Liberato Salza-
no Vieira da Cunha, situado na Rua General Câmara, nº 
2411, Centro, no Município de Sant’Ana do Livramento/
RS. PERÍODO DE RECURSOS: dias 22, 23 e 24/11/2017, 
pelo site www.objetivas.com.br. O Edital encontra-se di-
vulgado no Painel de Publicações da Prefeitura Municipal 
e nos sites www.objetivas.com.br e www.sdolivramento.
com.br. Sant’Ana do Livramento, em 21 de novembro de 
2017. Solimar Charopen Gonçalves - Prefeito Municipal.

FAÇO SABER QUE PRETENDEM CASAR-SE:
MAURÍLIO BORGES BARBOZA, SOLTEIRO, NATURAL DE  SAN-
TANA DO LIVRAMENTO,RS  RESIDENTE E DOMICILIADO NA CI-
DADE DE SANTANA DO LIVRAMENTO,RS, FILHO  DE APARICIO 
BARBOZA E DE ELOIR BORGES .
CARLA TAIANE SILVEIRA LOUREIRO, SOLTEIRA, NATURAL DE 
SANTANA DO LIVRAMENTO, RS, RESIDENTE E DOMICILIADA NA 
CIDADE DE SANTANA DO LIVRAMENTO, RS, FILHA DE CLOVIS 
LEONEL VILHALVA LOUREIRO E DE SONIA MARISA BORGES 
SILVEIRA.
QUEM SOUBER DE ALGUM IMPEDIMENTO, ACUSE-O NA FOR-
MA DA LEI.

SANT’ANA DO LIVRAMENTO, RS, 13 DE NOVEMBRO DE 2017.
RIVANIA FRANZ DA SILVA

OFICIALA DESIGNADA

FAÇO SABER QUE PRETENDEM CASAR-SE:
ALEX MARTINS DO COUTO, DIVORCIADO, NATURAL DE POR-
TO ALEGRE ,RS  RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE 
SANTANA DO LIVRAMENTO,RS, FILHO  DE ADÃO MANOEL DO 
COUTO E DE ERONITA MARTINS DO COUTO.
SÔNIA RAQUEL VARGAS CORRÊA, SOLTEIRA, NATURAL DE 
SANTANA DO LIVRAMENTO, RS, RESIDENTE E DOMICILIADA 
NA CIDADE DE SANTANA DO LIVRAMENTO,RS, FILHA DE GE-
TULIO CORRÊA E DE ILMA VARGAS CORRÊA.
QUEM SOUBER DE ALGUM IMPEDIMENTO, ACUSE-O NA FOR-
MA DA LEI.

SANT’ANA DO LIVRAMENTO, RS, 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
RIVANIA FRANZ DA SILVA

OFICIALA DESIGNADA

FAÇO SABER QUE PRETENDEM CASAR-SE:
ADEILDO DOS MONTES SILVA, DIVORCIADO, NATURAL  DE 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, PE, RESIDENTE E DOMICILIA-
DO NA CIDADE DE SANTANA DO LIVRAMENTO,RS, FILHO  DE 
ANTONIO DOS MONTES SILVA E DE SEVERINA MARIA RITA DA 
SILVA.
SIMONE MENESES BANDEIRA, DIVORCIADA, NATURAL DE 
BAGÉ, RS, RESIDENTE E DOMICILIADA NA CIDADE DE SANTA-
NA DO LIVRAMENTO, RS, FILHA DE JORGE DA SILVA BANDEIRA 
E DE SONIA MARIA MENESES.
QUEM SOUBER DE ALGUM IMPEDIMENTO, ACUSE-O NA FOR-
MA DA LEI.

SANT’ANA DO LIVRAMENTO, RS, 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
RIVANIA FRANZ DA SILVA

OFICIALA DESIGNADA



17A PLATEIA
Sant’Ana do Livramento. Terça-feira, 21 de novembro de 2017

Bastidores
Edis Elgarte
ediselgarte@jornalaplateia.com         
WhatsApp (55) 84296522

Justificativa da Inexigibilidade de Licitação para Termo 
de Fomento:
Inexigibilidade nº 019/2017
Objeto: Repasse de Recursos via Termo de Fomento 
para a SIAN – Sociedade Internacional de Auxilio aos 
Necessitados.
A contratação de Organizações da sociedade civil, como 
no caso a SIAN – Sociedade Internacional de Auxilio aos 
Necessitados, vinculada à Assistência Social do Municí-
pio, apta a firmar Termos de Fomento, pode ser feita sem 
exigência de realização de Chamamento Público, para 
formalização de parcerias com o Município.
Justificamos a Dispensa do Chamamento Público das 
Organizações da Sociedade Civil, tendo em vista a pre-
visão constante nos termos dos Art. 30, VI e, 32, Ca-
put, da Lei Federal nº 13.019/2014, que institui o Marco 
Regulatório, bem dos Arts. 17, IV e 18, I e II do Decreto 
Municipal nº 7.976/2017, regulamentador da referida Lei 
Federal a nível municipal.
Inexigibilidade de Licitação deve ser a modalidade es-
colhida, tendo em vista a singularidade do objeto con-
tratado, inviabilizando eventual competição, bem como 
pelas metas propostas que só podem ser alcançadas 
por Organização da sociedade civil específica, nos ter-
mos da Lei Federal nº 13.019/2014 e, Decreto Municipal 
nº 7.976/2017;
 Lei Federal nº 13.019/2014:
… Art. 30. A administração Pública poderá dispensar a 
realização do chamamento público:
I- …II-…III-…
VI- No caso de atividades voltadas ou vinculadas a ser-
viços de educação, saúde e assistência social, desde 
que executadas por organizações da sociedade civil pre-
viamente credenciadas pelo órgão gestor da respectiva 
política.
…
Art. 32. Nas Hipóteses dos arts. 30 e 31 desta lei, a au-
sência de realização de chamamento público será justi-
ficada pelo administrador público.
...
Decreto Municipal nº 7.976/2017:
...Art. 17. Não se realizará chamamento público:
I…II...III…
IV- no caso de atividades voltadas ou vinculadas a ser-
viços de educação, saúde e assistência social, desde 
que executadas por organizações da sociedade civil 
previamente credencias pelo órgão gestor da respectiva 
política;
…
Já o Art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014, prevê o caso 
de inviabilidade jurídica de competição, caso em que o 
chamamento não será realizado, por ser, no caso, inexi-
gível, incluindo-se a presente contratação na “Inviabili-
dade de competição” elencada no referido artigo.
Portanto, nos termos do Art. 32, § 1º da Lei 13.019/2014, 
resta justificada a Inexigibilidade de Licitação pretendi-
da no presente expediente, já que as metas buscadas 
com a presente parceria só poderão ser atingidas pela 
Entidade/Organização da Sociedade Civil, a qual pres-
tará serviços de acolhimento de idosos em situação de 
vulnerabilidade social, sendo a única instituição não go-
vernamental de nosso município que presta o referido 
serviço.

S. do Livramento, 20 de Novembro de 2017.
SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES
CARLA SIMONE JARDIM SARAIVA

Prefeito Municipal
Secretária Municipal de Assistência e Inclusão 

Social

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para presta-
ção de serviços continuados de limpeza e conservação, com 
execução mediante o regime de cessão de mão de obra, para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Sant’Ana do 
Livramento
A PREGOEIRA OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas através do Decreto 
Legislativo nº 3674/2017, e observadas as disposições da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, leis municipais e 
subsidiariamente da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 
1993, 
R E S O L V E:
ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Pre-
sencial nº 008/2017, que objetiva a contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços continuados de limpeza 
e conservação, com execução mediante o regime de cessão 
de mão de obra, para atender as necessidades da Câmara Mu-
nicipal de Sant’Ana do Livramento; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, a: JURAMIR ELIAS 
ROCHA ARNEZ - ME, CNPJ nº 07.127.278/0001-73. Valor da 
proposta: valor global anual R$ 67.000,00 (sessenta e sete mil 
reais). 

Sant’Ana do Livramento/RS, 20 de novembro de 2017.
Carolina Allende Torres

Pregoeira Oficial

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017 
A Presidente em exercício do Poder Legislativo de Sant’Ana do 
Livramento,  no uso de suas atribuições legais e regimentais 
e conforme o que consta no Processo Licitatório nº 023/2017. 
RESOLVE:
HOMOLOGAR a decisão da Pregoeira Carolina Allende Torres, 
referente Pregão Presencial n° 008/2017 para a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços continua-
dos de limpeza e conservação, com execução mediante o regi-
me de cessão de mão de obra, para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Sant’Ana do Livramento; no valor total 
da proposta: valor global anual R$ 67.000,00 (sessenta e sete 
mil reais), à empresa JURAMIR ELIAS ROCHA ARNEZ - ME, 
CNPJ nº 07.127.278/0001-73. Ciência aos interessados, obser-
vadas as prescrições legais pertinentes. 

Sant’Ana do Livramento/RS, 20 de novembro de 2017.
Maria Helena Alves Duarte

Presidente do Poder Legislativo

Está praticamente con-
solidada a ideia da estru-
turação do Partido NOVO 
30 em Livramento. Uma 
comitiva formada por in-
tegrantes da Executiva 
Estadual do partido estaria 
chegando à cidade na se-
mana que vem para reunir-
-se com um expressivo nú-
mero de possíveis filiados, 
para expor, de forma minu-
ciosa, como funciona o Par-
tido NOVO 30.

O deputado estadual Frederico An-

Coordenadores do grupo “Não temos pressa, estamos 
em casa”, que organiza em Livramento o 3º Encontro Na-
cionial do grupo, a partir do próximo fim de semana, já co-
meçaram a chegar à fronteira. O evento deve trazer cerca 
de uma centena de motorhome a Livramento.

É grande a expectativa 
em relação à apresenta-
ção do Coral Municipal 
Ars Vivendi, sob a re-
gência do tenor Getú-
lio Vares. O Coral terá 
concerto de retomada na 
próxima quinta-feira, às 
20h30min, na Igreja Ma-
triz de Sant’Ana. A entra-
da é franca.

Vereador Carlos Nilo Pin-
tos foi novamente convidado 
a participar do seminário Mer-
cosul Cidadão, promovido pela 
União dos Parlamentares Sul 
Americanos e do Mercosul - 
UPM. Em sua terceira edição, o 
seminário será realizado este ano 
na cidade de Chapecó/SC e trata-
rá da “Integração entre os povos 
através da Solidariedade”.

A gestora pública e ex-
-secretária municipal da 
Fazenda, Cláudia Arce, 
deve passar a prestar um 
assessoramento técnico à 
bancada do PT na Câmara 
de Vereadores e intensificar 
a divulgação do trabalho 
dos vereadores petistas. 
Trata-se de serviço técnico 
semelhante ao que é dispo-
nibilizado para a bancada 
de deputados na Assem-
bleia Legislativa gaúcha.

Partido Novo

Em busca das
compensações

Casas rodantes

Coral Mercosul

Experiência

Nova esperança para os defensores do direito do porte 
de armas: o senador Sérgio Petecão, relator do projeto que 
revoga o Estatuto do Desarmamento, deu parecer favorável 
à liberação de porte de arma para maiores de 18 anos. O pro-
jeto é de autoria do senador Wilder Morais, de Goiàs. Desde 
2003 a população civil está proibida de andar armada, com a 
exceção de seguranças privados em serviço e alguns funcio-
nários públicos, como policiais e guardas prisionais.

Relator favorável às armas

tunes será o coordenador da Comis-
são de Representação Externa da 

Assembleia Legislativa gaúcha 
que vai discutir a situação ju-

rídico-política 
da Lei Kandir e 
seus efeitos no 

Rio Grande do Sul.  O Grupo de Trabalho foi instalado 
nesta segunda-feira, em cerimônia realizada no Salão 
Júlio de Castilhos, no Parlamento gaúcho. Em vigor 
desde 1996, a Lei Kandir isenta do tributo do ICMS os 
produtos de origem primária e semi-elaborados desti-
nados às exportações. As perdas de receita provocadas 
pela isenção seriam compensadas pelo Governo Fede-
ral na proporção de 50% dos valores das desonerações, 
mas a falta de regulamentação gerou um total de R$ 50 
bilhões em perdas acumuladas só no Rio Grande do Sul.


